
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 28/2024 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Πολυγύρου 

 
 Στον Πολύγυρο σήμερα 25-10-2024 και ώρα 12:30 στο Δημοτικό Κατάστημα 
του Δήμου Πολυγύρου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή,  
σύμφωνα με την 28/20632/21-10-2024 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε 
νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 1 
του Ν.3852/2010, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα 
επτά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω μέλη:   

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Γεώργιος Εμμανουήλ       Αναστάσιος Καραφουλίδης 
2. Κατάκαλος Σακελλάρης   
3. Αθανάσιος Τσίγκας 
4. Νικολέτα Διαμαντουλάκη 
5. Ελευθέριος Ταρκάσης 
6. Δημήτριος Ζαγγίλας 

 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου, 

Ελευθερία Στεργιούδη. 
 

ΘΕΜΑ Λήψη απόφασης για την επιβολή κυρώσεων σε 
ιδιοκτήτη ανοικτού παιδότοπου στις καλύβες 
Πολυγύρου Χαλκιδικής λόγω μη κατοχής άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας 

Αρ. απόφασης: 293  

   
Ο πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, Γεώργιος Εμμανουήλ, έθεσε υπόψη 

του σώματος την με Α.Π. 20489/18-10-2024 εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Πολυγύρου: 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
Δημοτική Επιτροπή 

  
 
 
 
 

      Αριθ. Απόφ: 293/2024      

ΑΔΑ: 9ΧΜΑΩΞΜ-32Υ



Έχοντας υπόψη: 
α) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1057/9/314/04-09-2024 έγγραφο ‘Έλεγχος 

λειτουργίας καντίνας και παιδότοπου” του Αστυνομικού Τμήματος Πολυγύρου 
Χαλ/κης 

β) τον υπ’ αριθμ. Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ114/Α/8-06-2006) “Κύρωση του κώδικα 
Δήμου και Κοινοτήτων” 

γ) Την υπ’ αριθμ.43650/07-06-2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ2213/Β’/08-06-2024) 
“Καθορισμός των όρων των προϋποθέσεων, της διαδικασίας, των δικαιολογητικών 
και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για τη χορήγηση και την ανάκληση των αδειών 
ίδρυσης και λειτουργίας παιδότοπων.” 

δ) Το γεγονός ότι ο Μιχαλούδας Γεώργιος του Αργυρίου κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. XXX/XXX/ Δ.Α.Τ. του Τ.Α. Πολυγύρου, δεν κατείχε Άδεια Ίδρυσης και 
Λειτουργίας για τον παιδότοπο και γνωστοποίηση λειτουργίας Καταστήματος 
Υγειονομικού Ενδιαφέροντος – Καντίνας 

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 “Αναμόρφωση του 
συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, 
κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και διοικητική διαχείριση 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, όπου: “Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται 
την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής και η εκτελεστική 
επιτροπή των δήμων καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η Δημοτική 
Επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8”. 

στ) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 18100/17-09-2024 έγγραφο με τις απόψεις - 
αντιρρήσεις της “GOLD OLIVE TRADING IKE” 

ζ) Tην από 15/10/2024 θετική γνωμοδότηση της Επιτροπής Ελέγχου 
Παιδότοπων Δήμου Πολυγύρου, η οποία αποτυπώνεται στο υπ’ αριθμ. 19341/03-
10-2024 έγγραφό μας 

 
Η ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΧΑΛ/ΚΗΣ  
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την επιβολή προστίμου ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 ευρώ) στην “ GOLD 
OLIVE TRADING IKE”  ΑΦΜ: XXX) με διαχειρίστρια και εκπρόσωπο την κα 
Δημητρακοπούλου Δήμητρα και την σφράγιση των παιχνιδοκατασκευών 
ιδιοκτησίας της ίδιας εταιρείας που βρίσκεται εντός ιδιόκτητου χώρου, σε 
υπαίθριο χώρο του Super Market “OK Grocery”, στον οικισμό Καλυβών Δήμου 
Πολυγύρου Χαλ/κης. 

 
Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 της (γ) σχετικής 

προαναφερόμενης ΚΥΑ: 
“1. Για τον έλεγχο και τη βεβαίωση των παραβάσεων των διατάξεων της 

παρούσας, αρμόδια είναι τα ελεγκτικά όργανα της αρχής που είναι αρμόδια για τη 
χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του παιδότοπου. Ειδικότερα, για τις 

ΑΔΑ: 9ΧΜΑΩΞΜ-32Υ



περιπτώσεις που την ανωτέρω άδεια χορηγεί ο δήμος, αρμόδιο ελεγκτικό όργανο 
είναι η δημοτική αστυνομία και σε περίπτωση που δεν υπάρχει, το όργανο που 
ορίζεται για το σκοπό αυτό από το δημοτικό συμβούλιο και αποτελείται από 
υπαλλήλους ή και αιρετούς. Τον υγειονομικό έλεγχο στους παιδότοπους της 
παρούσας ασκούν τα όργανα που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία, ενώ 
τον έλεγχο της τήρησης των όρων ασφαλείας των παιχνιδοκατασκευών και των 
παιχνιδιών, ασκεί κατάλληλος Φορέας Αξιολόγησης της Συμμόρφωσης (Οργανισμός 
Πιστοποίησης), διαπιστευμένος από Οργανισμό Διαπίστευσης κατά την έννοια του 
Κανονισμού αριθμ. 765/2008/ΕΚ. Για τον έλεγχο και τη βεβαίωση των παραβάσεων 
των διατάξεων της παρούσας για τους παιδότοπους εντός Χερσαίας Ζώνης 
Εμπορικού Λιμένα, αρμόδια είναι τα ελεγκτικά όργανα της αρχής που είναι αρμόδια 
για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του παιδότοπου, πάντοτε με τη 
συνδρομή του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

2. Η παράβαση των διατάξεων της παρούσας καθώς και η μη συμμόρφωση 
προς τις παρατηρήσεις των αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων εντός της τασσόμενης 
από αυτά προθεσμίας, συνεπάγεται την προσωρινή αφαίρεση από την 
αδειοδοτούσα αρχή της άδειας λειτουργίας του παιδότοπου για διάστημα δέκα έως 
εξήντα (10-60) ημερών. Οποιαδήποτε διάπραξη άλλης παράβασης εντός τριετίας 
από την αρχική συνεπάγεται την οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας του παιδότοπου από την αδειοδοτούσα αρχή. 

3. Στις περιπτώσεις λειτουργίας παιδότοπου, χωρίς την προβλεπόμενη από 
την παρούσα απόφαση άδεια ίδρυσης και λειτουργίας, επιβάλλεται πρόστιμο δέκα 
χιλιάδες (10.000) ευρώ και σφραγίζεται το κατάστημα που λειτουργεί ο 
παιδότοπος. Αν ο παιδότοπος λειτουργεί εντός χώρου που ασκείται διαφορετική 
δραστηριότητα, εκτός από το πρόστιμο του προηγούμενου εδαφίου, σφραγίζονται 
μόνο οι παιχνιδοκατασκευές και τα παιχνίδια. Οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται 
με απόφαση της αρμόδιας για τη χορήγηση της άδειας αρχής. Αν η άδεια χορηγείται 
από τον δήμαρχο, οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται, ύστερα από απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (η οποία από την 1-1-2024 καταργήθηκε και τις 
αρμοδιότητές της ασκεί η Δημοτική Επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με 
βάση το άρθρο 8, του Ν.5056/2023). 

 
- Με το υπ’ αριθμ. 1057/9/314/04-09-2024 έγγραφο του Αστυνομικού 

Τμήματος Πολυγύρου Χαλ/κης (συνημμένο έγγραφο 1) ενημερώθηκε η υπηρεσία 
μας ότι στις 03/09/2024 και ώρα 20:00 μ.μ. σε γενόμενο αστυνομικό έλεγχο σε 
υπαίθριο ιδιόκτητο χώρο πλησίον του Super Market ‘OK Grocery’ στις Καλύβες 
Πολύγυρου Χαλκιδικής διαπιστώθηκε να λειτουργεί παιδότοπος στερούμενος της 
σχετικής άδειας ίδρυσης και λειτουργίας. Συγκεκριμένα εντός ιδιόκτητου χώρου 
διαστάσεων 50μ. Χ 15 μ. που μισθώνεται από την “GOLD OLIVE TRADING IKE” 
λειτουργούσε παιδότοπος αποτελούμενος από τρία (3) φουσκωτά παιχνίδια και ένα 
(1) τραμπολίνο. 

- Στις 12-09-2024 επιδόθηκε από την υπηρεσία μας, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
17604/10-09-2024 έγγραφο “ Έκθεση απόψεων – αντιρρήσεων κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 20 παρ. 2 του Συντάγματος της Ελλάδος στην εν λόγω επιχείρηση. Δόθηκε η 
δυνατότητα εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την επίδοση του παραπάνω 
εγγράφου να προσέλθουν στην υπηρεσία, προκειμένου να εκφέρουν εγγράφως τις 
απόψεις-αντιρρήσεις για να ληφθούν υπόψη κατά την έκδοση της απόφασης 

ΑΔΑ: 9ΧΜΑΩΞΜ-32Υ



σχετικά με την επιβολή κυρώσεων. Εντός της προθεσμίας κατατέθηκε το υπ’ αριθμ. 
18100/17-09-2024 έγγραφο απόψεων – αντιρρήσεων – ένστασης από την 
επιχείρηση (συνημμένο έγγραφο 2), στο οποίο αναφέρεται ότι ο παιδότοπος δεν 
ανήκει σε φυσικό πρόσωπο αλλά στην εταιρεία “GOLD OLIVE TRADING IKE”, με 
διαχειρίστρια την Δημητρακοπούλου Δήμητρα, το οποίο και γίνεται αποδεκτό. 
Επίσης αναφέρεται ότι έχει προστεθεί σχετικός ΚΑΔ, σε όμορο supermarket της 
“GOLD OLIVE TRADING IKE”. Στην υπ’ αριθμ. 1305853/2023 γνωστοποίηση 
λειτουργίας και τις μεταβολές αυτής που αφορούν την παραπάνω επιχείρηση 
(συνημμένο έγγραφο 3) και οι οποίες τηρούνται στο αρχείο μας δεν αναγράφεται 
σχετικός ΚΑΔ. Ως προς τις υπόλοιπες αντιρρήσεις της επιχείρησης σας 
πληροφορούμε ότι η υπηρεσία μας δεν είχε σε παρελθόντα χρόνο καμία σχετική 
ενημέρωση για τον συγκεκριμένο παιδότοπο. 
Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για τον παιδότοπο απαιτείται άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας η οποία περιγράφεται στην (α) σχετική νομοθεσία, (συνημμένο 
έγγραφο 4) η οποία δεν σχετίζεται με την νομοθεσία που αφορά την αδειοδότηση 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος. Ο παιδότοπος δύναται να λειτουργεί 
ως αμιγής επιχείρηση ή ως μεικτή όπως στην περίπτωσή μας, όπου ο παιδότοπος 
λειτουργούσε μαζί με κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος (καντίνα), η οποία 
επίσης δεν ήταν αδειοδοτημένη (Για την περίπτωση της καντίνας εκδόθηκε 
Γνωστοποίηση λειτουργίας από την εν λόγω επιχείριση και της επιβλήθηκε το 
ανάλογο πρόστιμο, όπως ορίζεται από την σχετική νομοθεσία που αφορά τα 
καταστήματα). 
Στις περιπτώσεις λειτουργίας παιδότοπου χωρίς την προβλεπόμενη άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις, η επιβολή πρόστιμου 
ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ και σφράγιση του καταστήματος που 
λειτουργεί ο παιδότοπος. Αν ο παιδότοπος λειτουργεί εντός χώρου που ασκείται 
διαφορετική δραστηριότητα, όπως ισχύει στην περίπτωση μας, εκτός από το 
πρόστιμο, σφραγίζονται μόνο οι παιχνιδοκατασκευές και τα παιχνίδια (παρ. 3, του 
άρθρ. 12, της υπ’ αριθμ. 43650/2019 ΚΥΑ - ΦΕΚ 2213/Β/08-06-2019) . 

- Με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 19341/03-10-2024 (συνημμένο 5) έγγραφό μας 
ζητήθηκε από την επιτροπή παιδότοπων Δήμου Πολυγύρου να βεβαιώσει τις 
παραπάνω παραβάσεις-κυρώσεις ή σε αντίθετη περίπτωση να εκφράσει γραπτώς 
την άποψή της (παρ.1, του άρθρου 12, της υπ’ αριθμ. 43650/2019 ΚΥΑ-ΦΕΚ 
2213/Β/08-06-2019). Η παραπάνω επιτροπή συνυπόγραψε την εισήγηση επιβολής 
προστίμου στις 15-10-2024.  

 
Αμέσως μετά ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής έδωσε τον λόγο στον 

εκπρόσωπο της επιχείρησης, που παραβρέθηκε, προκειμένου να δώσει τις 
απαραίτητες διευκρινίσεις, και εκείνος με τη σειρά του ζήτησε να διαβαστεί το 
υπόμνημα που κατέθεσε στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Πολυγύρου. 

 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής εξήγησε τέλος ότι οι παραπάνω 

κυρώσεις επιβάλλονται από τη νομοθεσία και ότι δεν είναι στη δικαιοδοσία της 
Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσει διαφορετικά.  

 
 

 

ΑΔΑ: 9ΧΜΑΩΞΜ-32Υ



Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου 
 

Αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω και μετά από διαλογική συζήτηση 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Την επιβολή προστίμου ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 ευρώ) στην “GOLD 
OLIVE TRADING IKE” (ΑΦΜ: XXX) με διαχειρίστρια και εκπρόσωπο την κα 
Δημητρακοπούλου Δήμητρα και την σφράγιση των παιχνιδοκατασκευών 
ιδιοκτησίας της ίδιας εταιρείας, που βρίσκεται εντός ιδιόκτητου χώρου, σε υπαίθριο 
χώρο του Super Market “OK Grocery”, στον οικισμό Καλυβών Δήμου Πολυγύρου 
Χαλκιδικής, λόγω μη κατοχής άδειας ίδρυσης και λειτουργίας. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 293/2024 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως παρακάτω 

 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  Μ Ε Λ Η 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
Πολύγυρος 25 Οκτωβρίου 2024 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΧΜΑΩΞΜ-32Υ


		2024-10-29T13:06:13+0200
	Athens




